Aprovado em

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

EXM °. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

REQUERIMENTO N° 162/.2022

A Vereadora Luciana Alves Silva das Chagas Vianna, no uso de suas

atribuições legais, requere à Mesa, ouvido o plenário, oficie o Exm° Senhor

Prefeito Lucas Dutra dos Santos a possibilidade de estudos que viabilizem a

redução da carga horária do Servidor Público Municipal que possua filho

portador de necessidades Especiais, no âmbito do Município de Seropédica.

JUSTIFICATIVA
É um fato público e notório que crianças portadoras de deficiências, como por

exemplo, as portadoras de Transtorno espectro autista e síndrome de Down,
necessitam de cuidados especializados para que possam desenvolver, ao

máximo, suas capacidades físicas e habilidades mentais. São necessários

maiores cuidados médicos, pois muitas possuem deficiências auditivas,
cardíacas, oculares, nutricionais, hormonais, ortopédicas, respiratórias e outras.
Isso tudo acrescido dos tratamentos que devem ser feitos de forma frequente e

ininterrupta, como fonoaudiologia, fisioterapia, e terapia ocupacional.

O requerimento acima, uma vez que visa propiciar ao servidor público um
horário diferenciado de trabalho, para poder amparar seu familiar que precisa
de um tratamento especial. Além disso, ressalta-se que a medida proposta, se

aprovada, propiciará uma melhor produtividade ao servidor público, que
durante seu turno de trabalho estará mais concentrado nas suas atividades,

ciente de que terá um horário reservado para cuidar de seu familiar.

Luciana Alves Silva das Chagas Vianna

Câmara Municipal de Seropédica

RECEBIDOVereadora
JTn /nQ, /oU.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2022. ASS.—■

ReeetoWo«roL-J'-J